
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

   S.A. 19.12.2016/p.2 
 

1 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 

BILANCIO DI ATENEO DI PREVISIONE ANNUALE - ESERCIZIO 2017 E TRIENNALE 

2017-2019 

 

 

Il Senato Accademico, ..., 

VISTO il Decreto Legge 25 luglio 2008, n. 112, convertito in Legge 6 

agosto 2008, n. 133; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 31 

luglio 2010, n. 122; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 27 gennaio 2012, n. 18 e successivi decreti attuativi; 

VISTI lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 27, comma 2, lett. d); 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Piano di rientro e di rilancio 2014/2016 di questa Università, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

08.09.2014; 

TENUTO CONTO delle previsioni di cui alla bozza di schema di decreto recante i 

criteri per il riparto del FFO delle Università per l’anno 2017; 

VISTI i progetti della programmazione triennale, in ottemperanza al D.M. 

n. 635/2016 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle 

università 2016-2018 e indicatori per la valutazione periodica dei 

risultati”, di cui al Documento approvato da questo Consesso e dal 

Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive riunioni del 13 e 

16.12.2016; 

UDITA l’illustrazione generale del Rettore, nonché le precisazioni 

tecniche fornite dal Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie, 

dott. Sandro Spataro; 

VISTE le informazioni contabili contenute negli schemi “Proposta tecnica 

previsioni di entrata e parte spese - bozza bilancio autonomo 

(Amministrazione centrale) esercizi finanziari 2017-2018-2019”; 

SENTITE le plurime osservazioni espresse nel corso dell’ampio dibattito; 

MANIFESTATO ampio apprezzamento per le molteplici iniziative che, grazie 

all’obiettivo del pareggio di bilancio e al significativo miglioramento 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

   S.A. 19.12.2016/p.2 
 

2 

degli indicatori di sostenibilità economica certificati dal competente 

Dicastero, potranno essere realizzate per il rilancio dell’Ateneo; 

VALUTATI positivamente, in particolare, gli stanziamenti finalizzati al diritto 

allo studio, al miglioramento dell’offerta formativa e al 

potenziamento della ricerca; 

CONDIVISI di concerto con il Direttore Generale ed il dott. Spataro, taluni 

interventi di modifica agli stanziamenti postati nei diversi capitoli di 

bilancio, emersi nel corso del dibattito, da sottoporre all’attenzione 

del Consiglio di Amministrazione; 

DELIBERA 

 di esprimere, per quanto di competenza, parere favorevole in ordine alla proposta di 

Bilancio di Ateneo di Previsione 2017 e triennale 2017 – 2019, di cui all’allegato n. … 

al presente verbale, con invito al Consiglio di Amministrazione a tenere conto di 

quanto emerso dal dibattito in ordine: 

o all’incremento dello stanziamento dell’art. 1010405 “Personale operaio a 

tempo determinato” di € 40.000,00; 

o all’incremento dello stanziamento dell’art. 3010107 “Ai dipartimenti per attività 

di ricerca universitaria” di € 100.000,00, elevando ad € 400.000,00 il 

finanziamento di visiting professor e global thesis, da ripartire tra gli stessi nella 

eguale misura di € 200,000,00; 

o al correlato decremento dello stanziamento di cui all’art. 1030246 “Fondo di 

riserva” di € 140.000,00; 

o all’incremento dello stanziamento dell’art. 1010104 “retribuzione aggiuntiva ai 

ricercatori art. 6, comma 4 legge n. 240/2010” di € 20.000,00, attingendo per 

eguale misura dallo stanziamento dell’art. 1030221 “Indennità e compensi ai 

componenti delle commissioni di concorso”; 

 con riferimento all’art. 1030109 di verificare la possibilità di ridurre le spese per 

“Assistenza informatica e manutenzione software”, a favore di altre destinazioni; 

 con riferimento allo stanziamento di cui all’art. 1010401 “Compensi per supplenze al 

personale docente e docenze a contratto”, di affidare al Presidio della Qualità di 

Ateneo il monitoraggio dei reali fabbisogni; 

 di rinnovare l’invito al CUS Bari, anche in ragione dell’incremento del contributo 

annuale richiesto, a favorire la massima fruibilità delle iniziative e servizi prestati, da 

parte degli studenti delle sedi decentrate. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

   S.A. 19.12.2016/p.2 
 

3 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 

Dispositivo delibera assunta dal Senato Accademico del 19.12.2016 trasmesso per i 
provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 
- Direzione Risorse Finanziarie (*) 
- Direzione Generale – U.O. Supporto Organi SA/CA 
 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


